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RESOLU%ON DEIA-NA. O05 2024
De /¥ de Et 1 de 2024
a

Por la cual no se :
proyecto HATO
GROUP, S.A.

ite el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, correspondiente al
ONTANA — MACRO LOTE 4. cuyo promotor es REGENT HOLDING

El Suscrito Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente. en uso de
\ sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad REGENTE HOLDING, S.A., persona juridica inscrita a folio No 155690042 del
Registro Publico gde Panamd, cuyo representante legal es la sociedad DORMOUND
ENTERPRISES, INC., propone llevar a cabo el proyecto denominado: HATO MONTANA —
MACRO LOTE 4;

Que en virtud de IJI antedicho, el dia 21 de mayo de 2024, la sociedad REGENTE HOLDING,

S.A., através de su .?,poderado el sefior: JORGE L. DIAZ N., con cédula de identidad personal No.
8-346-334, presenu} solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II, denominado: HATO
MONTANA — .\/IA‘CR() LOTE 4, elaborado bajo la responsabilidad de los sefiores: ILCE
VERGARA, ALD@ CORDOBA, YARIELA ZEBALLOS, VIVIAN BEITIA y BANNY
AMARIS, personas|naturales, inscritas en el Registro de Consultores que lleva el Ministerio de
Ambiente a través de las Resoluciones No. IRC-029-2007. IRC-017-2020, IRC-063-2007, IRC-
048-2008 ¢ IRC-091-2008, respectivai‘;mente;

Que el proyecto consiste en la lotificacién del poligono, destinado para uso residencial de alta

densidad y comercio\‘ urbano bajo la Norma RM-1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio

Urbano), residenciai de alta densidad RM-1 (Residencial de Alta Densidad) y zona industrial
comercial urbano 1/C2 (Zona Industrial / Comercial Urbano);

Que luego de revisada el EslA. se detectd que el mismo presenta informacién que difiere de lo establecido en

el Decreto Ejecutivo N(L. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo

del 2024, en lo siguiem‘g:

<
\
1. Los titulos de los contenidos minimos de los puntos 5.7.3, 6.3, 8.2, 8.3, 8.4 y 1.0 presentados en el

Estudio de ]mp‘ iwcto Ambiental, no coinciden con lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por Articulo 06 el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo
del 2024.

2. El punto 1.0 Indice no coincide en los titulos del contenido minimo y en el orden \de los anexos
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).
\
3. El punto 4.2.1 !Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por el Ministerio de. Ambiente, las
coordenadas pﬁesemus no tiene un orden lo que no permite su verificacion.

4. El punto 4.6 &s‘o de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el drea propuesta a desarrollar,
no fue desarrollé como establece la norma ya que las fincas con folio real 15929, 24061, 25941,
122550, 122551, 12273 con cddigo de ubicacion 8002, no encuentra registradas en la Resolucién No.
1063-2022, de] 7 de noviembre de 2022, donde se aprueba la modificacion del esquema de
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ordenamiento territorial (EOT) de Hato Montaria y Parque Logistico, tal se establece el articulo 8
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024."

Que aunado a lo gnterior, le indicamos que:

1. El punto|5.1.2 Caracterizacion geotécnica, hace referencia de que se encuentra en el anexo 14.8,
sin embaygo, se encuentra en el anexo 14.7 del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

2. El Informe hidroldgico e hidraulico y Andlisis de Calidad de Agua presentado es una copia simple

por lo que no cumple con establecido en articulo 09 del Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo
del 2024.

3. Enlasolicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) no se incluye las fincas con
Folio Real 15929, 24061, 25941, 122550, 122551, 12273 con cédigo de ubicacion 8002, tal como
lo establece el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivg No. 02 del 27 de marzo del 2024”.

Que a través del Informe Técnico de No Admision, con fecha del 17 de mayo de 2024. la Direccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental, ratifica y concluye en la No Admision del EsIA en cuestion,
toda vez que no cumple con los contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 1
de 1 de marzo de 2023 y su modificacién (fs.21-22);

RESUELVE

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II. del proyecto
denominado HATO MONTANA - MACRO LOTE 4, promovido por la sociedad REGENTE
HOLDING GROUP, S.A., para la gjecucion del proyecto y devolver el estudio.

ARTICULO 2. NOTIFICAR al promotor del proyecto de la presente Resolucion.
ARTICULO 3. ADVERTIR a REGENTE HOLPING’@(/)UP, S.\A., que, condra la presente

resolucion, podra interponer recurso de reconsideracion dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a su notificacion.

ARTICULO 4. ORDENAR la DEVOLUCION del EslA, categoriaII, denomlnado’ REGENTE
HOLDING GROUP, S.A.

ARTICULO 5: ORDENAR el ARCHIVO del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente ‘resoluci()n.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998: Ley
No.38 de 31 de julio/de 2000; Decreto Ejecutivo N.° 1 de marzo de 2023.

H la ciudad de Panama, a los 5@1_{)}]‘@( (10 (A'2E,) dias, del mes de

__del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

7, ElRECClON DF € VALUACION DE
MPACTO AMBIENTAL
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Panama, junio |10 de 2024

Ingeniero
Domiluis Dominguez

Director Nacional de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D

Ingeniero Dominguez:

Por este medio yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varén panamefio con cédula de identidad
personal N.° 8-346-334, con domicilio en Torre C, Piso 33, Oficina 3301, Semah Group,
Torres de las Américas, Urbanizacién Punta Pacifica, Calle Punta Darién, Corregimiento de

San Francisco, Distrito de Panama y Provincia Ciudad De Panama, niimero de teléfono 216-

8040 y correo eled\trénico jmoreno@hatomontana.com en calidad de Apoderado Legal de la
empresa REGEN{E HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro Mercantil con ntimero
de Folio 15569OOT2, promotora del proyecto denominado “HATO MONTANA- MACRO
LOTE 4” ubicado en el corregimiento, Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de Arraijan,

provincia de Pan%imé Oeste. Me notifico por escrito y autorizo a la licenciada ILCE

MAGNOLIA YERGARA RIVAS para que retire la RESOLUCION
’ . -y
ﬂ}ﬂ-006 -5 0 Hl del proyecto antes mencionado y la documentacion
= i ~ A DEL A
correspondiente. El proyegl@@@‘iﬂﬁch*&\:gl corregimiento Juan Demdstenes Arosemena,
/= Trveay NN
iy s Sim o 2@ N
distrito de Arraijan, prox;@/x@ Panamé Oese, \
= K = e \
2 =7 g
AW E AN
Atentamente, e ¥/ ~ /
\u C .9 j!/'é’/’;
(R, =" P X0, Licda. SUMA . S
; \ ‘*tf\@[- g ‘/del Circauuro i Yé"\aJUDITH CEDENO No;arna Publica Segunda
- g F | R4l nama Oeste, con cédula N° 8-521-1658
&51_[}5—- D - =] CERTIFICO
10 IAZ NUNEZ Que se ha 1/ 1uiado lars) firmays) anlerior(es) con Ia
CIP. 8-8-346-334 el N pasaparte del(los) ﬁmdrﬂ,’u?;';a;eﬁ
[arecar g¢ nlares GEivitairs |
Apoderado Legal auténtica(s) por consiiiente dicha(s) firma(s) es(son)
Regente Holding Group.S.A Panama 17 JUNZOB
NE : -
- 'T%\rTIGQ - A é,;:ﬁl-m_;_ .
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REPUBLICA DE PANAMA ‘
~— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIC DE HOJA DE
WMBIENTE TRAMITE

Fecha :|28 de mayo del 2024.

Para : |Ing. Domiluis Domingugz De: |DEIA / Legal

Pldceme atender su peticid

[ Dar su aprobacion [
[] Dar su Opinién [
[] Discutir conmigo

O

[] Dar Instrucciones

n De acuerdo [] URGENTE

Resolver [ !rocede
Informarse [] Revisar
Encargarse O iDevoIver
Investigar [] Archivar

Por medio de la presente,

remitimos para su consideraciony |

rubrica, resolucién por la cual no se admite el EslA, categoria |l

denominado: Hato Montana - Macro Lote 4.
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—_— MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= RS e, == |  IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACI@N DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE |CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

' FECHA DE INGRESO : | 21 DE MAYO DE 2024
FECHA DE INFORME: |28 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: HATO MONTANA - MACRO LOTE 4
CATEGORIA: Il
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP S.A.

'ILCE VERGARA (IRC-029-2007)

ALDO CORDOBA( IRC-017-2020)

CONSULTORES: VIVIANA BEITIA (IRC-048-08)

YARIELA ZEBALLOS (IRC-91-2008)

BANNY AMARIS (IRC-091-2008)

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN,
| CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

UBICACION:

|
II. BREVE DESCR‘IPCI(')N DEL PROYECTO

El proyecto consiste ¢n la lotificacion de poligono, destinado para uso de residencial de alta densidad y
comercio urbano bajo|la Norma RM-1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio Urbano), residencial
de alta densidad RMJI (Residencial de Alta Densidad) y zona industrial comercial urbano I/C2 (Zona
Industrial / ComerciallUrbano).

1. FUNDANIENT(ID DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas compleL'nemarias y concordantes.

|
IVv. VERIFICACIO‘N DE CONTENIDO

Conforme a lo establécido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar Lue el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del
2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado:
“HATO MONTANA - MACRO LOTE 47, se detect6 que el mismo presenta informacion que difiere de
lo establecido en el De&reto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
02 del 27 de marzo del 2024.

1. Los titulos de los icontenidos minimos de los puntos 5.7.3, 6.3, 8.2, 8.3, 8.4 y 1.0 presentados en el
Estudio de Impact¢ Ambiental, no coinciden con lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por Articulo 06 el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo
del 2024.

2. Elpunto 1.0 indicl no coincide en los titulos del contenido minimo y en el orden de los anexos sefialado
en el Estudio de Inipacto Ambiental (EsIA).

3. El punto 4.2.1 Coprdenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos su
componentes. Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por el Ministerio de Ambiente,
las coordenadas présentas no tiene un orden lo que no permite su verificacién.

4. El punto 4.6 Uso 1de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el area propuesta a desarrollar,
no fue desarrollé como establece la norma ya que las fincas con folio real 15929, 24061, 25941, 122550,
122551, 12273 con cddigo de ubicacion 8002, no encuentra registradas en la Resolucién No. 1063-2022,

|
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA Dex PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
EEGSTERIENEgCREas === IMPACTO AMBIENTAL

de 7 de noviembre de 2022, donde se aprueba la modificacion del esquema de ordenamiento territorial
(EOT) de Hato Mpntafia y Parque Logistico, tal se establece el articulo 8 Decreto Ejecutivo No. 02 del 27
de marzo del 2024.

Adicionalmente lg indicamos que:

1. Elpunto 5.1.2 Caracterizacién geotécnica, hace referencia de que se encuentra en el anexo 14.8, sin
embargo se encuentra en el anexo 14.7 del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

2. El Informe hidrolégico e hidrdulico y Analisis de Calidad de Agua presentado es una copia simple
por lo que no cumple con establecido en articulo 09 del Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo
del 2024.

3. En la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) no se incluye las fincas con
Folio Real 15929, 24061, 25941. 122550, 122551, 12273 con codigo de ubicacion 8002, tal como lo
establece el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO Admitir el EsIA Categoria II del proyecto denominado: “HATO
MONTANA - MACRO LOTE 47, promovido por la sociedad REGENTE HOLDING GROUP S.A.

i AIANELA ZMKLLERO

Evaluador de Estudios de Impagto— —& | .. L A CASTILLERGD P
Ambiental | - (v - "Yefgdel/Departamento de Evaluacion de

||—comemapoosn—i Estudios de Impacto Ambiental

l Pégina 2 de 2
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Articulo 25. DEC

- I
.k
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 11
RETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO

POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: HATO MONTANA - MACRO LOTE 4
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP S.A.

UBIC{\CIC)N: PROVII‘{JCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA

N° DE EXPEDIENTE: bEIA—II-F-O23-2024
FECHA DE ENTRADA: 21 DE MAYO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ILCE VERGARA, ALDO CORDOBA, VIVIANA BEITIA, YARIELA
ZEBALLOS Y BANNY AMARIS

|
REVISADO POR: MA!TIANELA CABALLERO

|

TEMA

SI

OBSERVACION

1.0

T

INDICE
\

‘El indice no coincide en los

titulos del contenido minimo y en
el orden de los anexos sefialado
en el EsIA

i

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5 piginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del |Promotor, b) En caso de ser Persona
juridica el nambre del representante legal ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o
Numeros de teléfonos; f) Correo electronico; g)
Pégina web; h) Nombre y registro del consultor

personales. e) |

2.2

Descripcion ide la actividad. obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion.

2.3

Sintesis de las caracteristicas iﬁsicas, biologicas y
sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, n las medidas de
seguimiento, vigilancia y control

Sintesis de l}j impactos ambientales y sociales mas

mitigacion,

>

INTRODUCICION

Importancia |y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, méximo 1 pagina

DESCRIPCIiéN DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de |

la actividad, obra o proyecto y su
justificacion {

ET I B

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion

geografica dt? la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio

\ de Ambiente |

42.1

| Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra

0 proyecto y &e todos sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

No se desarrollo0 como lo

establece la norma

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

432

' Ejecucién

<[ X

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,

DEEIA-F-004 version 2.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de |
acceso, trangporte publico, otros). | (
4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, | equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados). insumos, ' X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales, |
transporte piiblico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto ' X
434 Cronograma| y tiempo de desarrollo de las
¢ W X
actividades ¢n cada una de las fases
4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernjadero (GEI)
1 4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases ‘ ,
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.53 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 | Uso de suelg asignado o esquema de ordenamiento No se desarrolldé como lo
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, establece la norma
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a |desarrollar. De contar con el uso de
i suelo o EOT]| ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion, | normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto :
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.1 Formaciones|Geoldgicas Regionales X
5.1.1 Unidades gedlogicas locales X
5.1.2 Caracterizacipn geotécnica En el punto s¢ indica que esta en
X el anexo 14.8, sin embargo esta
en el anexo 14.7
5.2 Geomorfologia X "
53 | Caracterizacitn del suelo del sitio de actividad, obra X
0 proyecto |
5.3.1 Caracterizacipn del drea costera marina | X
5.3.2 La descripcidn del uso de suelo X
533 Capacidad de Uso y Aptitud X
53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, ¢bra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | X
deslizamientc
5.5 Descripcion |de la Topografia actual versus la %
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
1551 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién ;
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrologico El informe hidrolégico e
X hidraulico presentado es una
copia simple
5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X
5:6.2.2 Caudal ecolééico, cuando se varié el régimen de una | X
fuente hidrica
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidri¢os existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
i 563 ' Estudio Hidraulico X El informe hidrolégico e

DEEIA-F-004 versién 2 0
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| hidraulico presentado es una |
copia simple
5.6.4 Estudio ocednografico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria | X
5.6.6 Identificaciébn y Caracterizacion de  Aguas X
subterraneas
| 5.6.6.1 Identificacion de acuiferos X
5 Calidad de ajre | X
5.7 Ruido X
5.7.2 Vibraciones X
5.73 Olores El titulo no coincide con lo
establecido en la norma
5.8 Aspectos Climaticos ' X
5.8.1 Descripcion | general de aspectos —climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica ‘
5.82 | Riesgo y vhlnerabilidad climatica y por cambio |
climéatico futuro, tomando en cuenta las condiciones | X
actuales en el area de influencia
5.8.2.1 Analisis de Exposicion X
5.82.2 Anilisis de Capacidad Adaptativa X
5.8.2.3 Analisis de Identificacién de Peligros o Amenazas X
5.83 Anélisis e identificacién de vulnerabilidad frente a
amenazas par factores naturales y climaticos en el | X
area de influgncia
6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
| 6.1.1 Identiﬁcaci(')lln y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exdticas, amgnazadas, endémicas y en peligro de
extincion
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales |
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies lexodticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubican en el sitio ‘
6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una }
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos | X
exigidos por ¢l Ministerio de Ambiente |
6.2 Caracteristicds de la Fauna | X
6.2.1 Descripcion |de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo geoireferenciados y bibliografia
6.2.2 Inventario de¢ especies del area de influencia, e
identificacionn de aquellas que se encuentren X
enlistadas a causa de su estado de conservacion
6.2.2.1 Anélisis del comportamiento y/o  patrones X
migratorios
6.3 Analisis de los Ecosistemas fragiles del area de El titulo no coincide con lo
influencia | establecido en la norma
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
7.1 ' Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto
7.1.1 Indicadores |demograficos: Poblaciéon (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre | X
otros
7.13 ] Indicadores Econoémicos: Poblacién
econdmicamente activa, condicion de actividad,
categoria d¢ actividad, principales actividades %
econOmicas, [tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento| urbano, infraestructura, servicios
sociales, entre otros

DEEIA-F-004 version 2 0
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7.1.4

Indicadores
vivienda, in
satisfaccion
otros

sociales: Educacion, c1‘11tura, salud,
dice de desarrollo humano, indice de
de necesidades basicas, seguridad, entre

7.2

Percepcion |
a través del

cal sobre la actividad, obra o proyecto,
lan de participacion ciudadana

| 7.3

Prospeccion
la actividad
parametros

arqueoldgica en el area de influencia de
obra o proyecto, de acuerdo a los
establecidos en la normativa del

Ministerio d¢ cultura

7.4

Descripcién

de los tipos de paisaje en el 4rea de

influencia dé la actividad. obra o proyecto

IDENTIFICACION,

RIESGOS

VALORACION DE
E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS | Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO

AMBIENTAL

8.1

Analisis de

socioeconéomico)  en

a linea base actual (fisico, biologico y
comparacion con las

proyecto en

el area de influencia, detallando las

transfonnacirnes que generara la actividad, obra o

acciones que|conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e

identificar l los

circunstanci

efectos, caracteristicas 0
que presentara o generara la actividad,

obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influgncia

El titulo no coincide con lo
establecido en'la norma

83

Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, ¢n cada una de sus fases; para lo cual

debe utilizar

el resultado del analisis realizado a los

criterios de proteccién ambiental

El titulo no| coincide con lo
establecido en la norma

8.4

| andlisis, justi

Valorizacién

socioecondmicos. a

reconocidas
sin limitarse
del area, du
acumulacion,

de los paran
determinaran

de los impactos ambientales y
través de metodologias
(cualitativa y cuantitativa), que incluya
a ello: caracter, intensidad, extension
racion, reversibilidad, recuperabilidad,
sinergia, entre otros. Y en base a un
ficar los valores asignados a cada uno
netros antes mencionados, los cuales
la significancia de los impactos.

El titulo no coincide con lo
establecido en la norma

85

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto

Ambiental pr
puntos 8.1 a §

opuesta, en funcién al analisis de los
4

8.6

Identificar ¥y

ambientales d
una de sus fa

valorizar los posibles
e la actividad, obra o proyecto, en cada
es

riesgos |

El titulo no coincide con lo
establecido en la norma

PLAN DE M

ANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion
implementar

de las medidas especificas a
para evitar, reducir, corregir,

compensar o |controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

><44

0.1l

Cronograma

Je ejecucidn

9.1.2

Programa de |

Monitoreo Ambiental

92

Plan de resol
o potenciado

por la actividad, obra o proyecto

icion de posibles conflictos generados |

9.3

Plan de preve

hcion de Riesgos Ambientales

IR il

9.4 Plan de Rescdte y Reubicacion de Fauna y Flora

9.5 Plan de Ediicacion Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacién existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

>

9.6 Plan de Contingencia X

| 9.7 Plan de Cierre | X

‘ Pagina 4 de 5
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9.8 Plan para reduccion de los efectos del cambio x ‘
climético
9.8.1 ' Plan de adaptacion al cambio climéatico. X
9.8.2 Plan de mitigacién al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir | X
las emisiones de GEI)
9.9 Costos de la |Gestion Ambiental | X
10 AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y El titulo no coincide con lo
EXTERNALIDADES SOCIALES Y X establecido en la norma
AMBIENTALES DEL PROYECTOS
10.1 Valoracion monetaria de los impactos ambientales |
| (beneficios y costos ambientales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.2 Valoracion monetaria de los impactos sociales
(beneficios y costos sociales), describiendo las | X
i metodologias o procedimientos utilizados
1103 ' Incorporacién de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el | X
flujo de fondbs de la actividad, obra o proyecto
11 LISTA DE  PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nbmbres namero ' de cédula, firmas
originales y zreglstro de los Consultores debidamente %
notariadas, identificando el componente que elabord
como especidlista 1
11.2 Lista de nambres, nimero de cédula y firmas |
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia simple de cédula
12 | CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la| solicitud de Evaluacién de Impacto
. ambiental X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio | X
| de Ambiente
"14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no |mayor de seis meses, o documento ‘ %
emitido pgr la  Autoridad Nacional de
| Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que’el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de codtratos anuencias o X
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto |
|
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA | %
Deberan presentar certifica¢ion sobre su cond‘ucencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente. .
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS \ X NO APLICA
' Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTA.LES % NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X | NO APLICA
Analisis de compatibilidad |
|
|
\ Pagina 5de §
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE | DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
e o A DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado |
Ilce Vergara IRC-029-2007 | DEIA-ARC-064- +
0906-2021
Aldo Cérdoba | IRC-017-2020 | DEIA-ARC-012- v
0302-2023
Yariela Zeballos | IRC-063-2007 | DEIA-ARC-065- v
1212-2022
Vivian Beitia | IRC-048-2008 | DEIA-ARC-078- v
0610-2023
Banny Amaris | IRC-091-2008 - v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: ‘

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
"HATO -MONTANA -MACRO LOTE 4 a

) Categoria: = II |
Ubicacion: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE —
g RRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES

__PROMOTOR
Promotora: SOCIEDAD REGENTE HOLDING GROUP, S. A,

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: JORGE LUIS DIAZ NUNEZ Cédula: 8-346-334

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental ;
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Venfyc,’hcnol(

Nombre Jennifer Dominguez 4
Firma 3 nM
Fecha de Verificacién 22/05/2024 /

Yepartamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
£valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Marianela Cahallero  , |

Firma m\;,(\m&\, M\JVM

Fecha de Verificacién 22/05/2024




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPL?BLIC':A DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— QORIERNC NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=059-2024

PROYECTO: HATO MONTANA-MACRO LOTE 4

PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE

CATEGORIA: | 1 |
FECHADEENTRADA: DIA | 5] |MES MAYO | ANO | 2024 |
‘ i ot ——— e e s =

DOCUMENTOS ; SI | NO | OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL

| | SIMPLE8 %X 13014,
X

2 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. 1 TOMO

5 | COPIA DE CEDUL DE IDENTIDAD PERSONAL DEL 1
PROMOTOR DEL ESTUDIO NOTARIADA
COPIA DIGITAL | DEL ESTUDIO DE IMPACTO 2 (CD)

AMBIENTAL (2 CD) X

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO [ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA. EXPEDIDO POR EL
7 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE | X
PERSONA JURIDICA). CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3] MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE| LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), [ DONDE SE DESARROLLARA EL
8 | PROYECTO, EXPEDRIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, | X
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO|DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA,

9 VERIFICAR QUE| LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS y

HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS D
ACTA DE PRESENTAC

E IMPACTO | X

MENTOS SOLICITADOS EN EL
N DE ESTUDIOS
AMBIENTAL =

Entregado por: (Usuario)
Nonile: Bag gcﬂég /Ummégm
Cedul: §- TS - 100 Y
Correo:CaL.{.J(,La‘ AEDewron) Oorea

() Nombre: ANAL CASTILLERO P.
Teléfono: [Jp4 — K220 Firma: 7 -
Firma: (" gollal //

\

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: LE FLORES 5
Fittha: /%% AN
L R

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Pégina 1 de 1
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3/4/124, 14:45

Sistema Nacional de Ingreso

f 249

Ministerio de Ambiente No.
R R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
EJMQ‘ 74813
| Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. FEGENTE HOLDING SROUP, S.A. */ ) ‘
Hemos Recibido De 55690042 2-2020- D\/-24 Fecha del Recibo 2024-4-3‘
i ion Regional MIAMBIENTE P :
Administracion Regional ‘Jireccmn eglonal M e Guia / P. Aprov.
Deste —
Agencia / Parque Yentanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/ 3.00
Transferencia B/. 1,250.00
La Suma De ML DOSCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 Bf. 1,253.00
Detalle de las Actividades
‘ Cantidad \ Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| | i Estudios Ambientales. Categoria | ‘
1 | | 1324 ‘l;Evaluacvones de Estudios Ambizniales. Categoria B/. 1.250.00 B/.1,250.00
1 1 J 35| |Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTQ

) AMBIENTAL CAT. 2 Y PAZ Y SALVO TRANSF-1666075695

| Pa

MIN|ETERIDDE

[Dia [Mes [ Ado | Hora
* ' lo2:45:02
(o3 || ok | 2024
| | “pu -
Firma !
Nombfe del Cajero  Edma Tufion \

REFUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIDNAL —

AMBIENTE

—PAGADQ

e P wiliiSYERI) DE
REPUBLIC /SBFANAMA AMBTENTEAﬂ”‘—

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final rjcibo.nhn?rec=74813

—

IMP 1

Fiel copia de su original

| DEPT?. =7 TZSORERIA

11



7/5/24, 14:00 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

o d - . s
REPUSLICA DE PANAMA  AMBENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 237964
= - T
Fecha de Emision \ 07 05 2024 Fecha de Validez: 06 06 2024 |
\ (dia / mes | afo) (dia / ;es / afio)

|

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Representante Legal:

JORGE LUIS DIAZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
‘ 155690042
Ficha lmagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

finanzas.miambiente.aob.nalinaresos/imofimir ps.ohp?id=237964




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR; TUARE JOHNSON
ALVARADO | .
FECHA: 2024.03.21 11:37:44 -05:00 ) o it
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD T
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 112082/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 12273 (F)

UBICADO EN CORREGIM
FINCA 12273 INSCRITA A
CON UNA SUPERFICIE IN

IENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAILJAN, PROVINCIA PANAMA,
L TOMO 351 FOLIO 492 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.
CIALDE 55 ha Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 55 ha

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.32,208.00 (TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHO BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

NO CONSTAN GRAVAME

Im

NO HAY ENTRADAS PEND

LA PRESENTE CERTIFICA
P. M., POR EL DEPARTAL
LEGALES A QUE HAYA
BALBOAS CON EL NUME

Valide st
oa travq's del Identificador Electrénico: 38D6ABD1-CB75-434A-86F9-7ECDBYS74E047
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

NTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

IENTES .

CION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 12:03
VIENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
RO DE LIQUIDACION 1404518538

documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

n




(INMUEBLE) ARRAIJAN COD

CON UNA SUPERFICIE INICH

Registro Publico de Panama

Ay Netiaeti” 12U

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH
RODRIGUEZ VALDES

FECHA: 2024.04.19 13:57:42 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE Li D

ENTRADA 153023/2024 (0) DE FECHA 16/04/2024.
DEL INM E

IGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 122551 (F)

L DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 39 ha 9046 m?* 96 dm?

UBICADO EN CORREGIMIEI‘ETO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

LINDEROS GENERALES: N

RTE Y SUR CON EL RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGREGA NUMERO

VEINTICINCO MIL NOVEdIENTOS CUARENTA Y UNO (25,941) DE PROPIEDAD DE GRUPO GANADERO
INDUSTRIAL DE PANAMA 5.A., AL ESTE CON LA FINCA NUMERO DOCE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y TRES

(12273), DE PROPIEDAD DE
INTERAMERICANA.

GRUPO GANADERO INDUSTRIAL DE PANAMA S.A., Y AL OESTE, CON LA CARRETERA

CON UN VALOR DE B/.91,568.00 (NOVENTA Y UN MIL QUINIENTOS SESENTA Y OCHO BALBOAS)

REGENTE HOLDING GROUP!

NO CONSTA GRAVAMENES

TIT“ R ISTRAL

|
S.A. (RUC 15569(‘9042) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENT
NO HAY ENTRADAS PENDIE

LA PRESENTE CERTIFICACI

VA R R NT
INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
PRESENT, SE ENCUE N EN PR

NTES .

SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 19 DE ABRIL DE 2024 1:55 P. M., POR

N
EL DEPARTAMENTO DE C%TIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404562483

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través de! Identificador Electronico: CD56020E-35D6-481C-A58F-34749D8CEESS
Registi
Apartad

fo Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

0 Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11




~MELICO -
N\ - l_,-‘,’

(INMUEBLE) ARRAIJAN COD
UBICADO EN CORREGIMIEN
CON UNA SUPERFICIE INICIA
Y UN VALOR DE TERRENO
OCHENTA Y CINCO)

VALOR DEL TRASPASO: NOV

Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2024.03.21 11:36:37 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 112079/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

IGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 122550 (F)

TO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

\L DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 35 ha 2282 m? 36.5 dm?

DE B/.92,490.85 (NOVENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA BALBOAS CON

(ENTA'Y DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/. 92,500.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

ENT

RADAS PRESENTAD, E SE EN NENP E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACIC
A. M., POR EL DEPARTAME
LEGALES A QUE HAYA LU(¢
BALBOAS CON EL NUMERO

)N SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 11:41
NTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
GAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
DE LIQUIDACION 1404518532

Valide su dgcumento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través de! Identificador Electronico: 8BACB02B-D159-4506-A48B-FOF739CA12F4
Regisiro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A S
[ L ’

FECHA: 2024.03.21 11:38:02 -05:00 (O] . e Bminta
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ,

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 11209]J/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G

|

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 25941 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 63 ha 4440 m? 15 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 31 ha
2773 m? 47 dm?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.61,725.81 (SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTICINCO BALBOAS CON
OCHENTAY UNO).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES) |
REGENTE HOLDING GROUP| S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
G E Y OTR E

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA \

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS BALBOAS (B/.22,200.00).
DESCRIPCION: UNA CASA DE DOS PISOS DE PAREDES Y TECHO DE BLOQUES REPELLADAS CON CONCRETO,
PISOS DE MOSAICOS, DE UNA SUPERFICIE TOTAL DE 127 MTS2 93 DC2 LA CUAL COLINDA POR TODOS SUS
PARTES CON EL RESTO LIBRE DE LA MISMA FINCA. A UN COSTO DE B/12,000.00 QUE SOBRE ESTA MISMA
FINCA HA CONSTRUIDO POR LA SUMA DE B/4,000.00 UNA CASA DE UNA SOLA PLANTA DE PAREDES DE
BLOQUES REPELLADAS CON CEMENTO PISOS DE MISMO MATERIAL, TECHO DE HIERRO ACANALADO DE UNA
SUPERFICIE DE 146 MTS2 25 DC LA CUAL COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON EL RESTO LIBRE LDE LA MISMA
FINCA QUE TAMBIEN HA CONSTRUIDO SOBRE ESTA MISMA FINCA Y POR UN VALOR DE B/6,200.00 UNA
GALERA DE PISOS DE CONCRETO, PILARES DEL MISMO MATERIAL Y MADERA, TECHO DE HIERRO ACANALADO
DE UNA SUPERFICIE 244 MTS2 08 CMS2 LA CUAL COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON Lh MISMA FINCA
PARA MAS DETALLES VEASE TOMO 633 PANAMA 30 DE AGOSTO DE DE 1967 . ‘

ENT PR EN PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 12:05
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO|DE LIQUIDACION 1404518547

Valide su dgcumento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: EAF4AF46C-E778-467F-A3ED-559BFD894610
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A S
FECHA: 2024.03.21 11:37:26 -05:00 : ]M {/pl‘wm
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ('
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 112080/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G \
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 24068 (F)

UBICADO EN CALLE PANAMA , BARRIADA PANAMA , CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
DISTRITO ARRAIJAN, PROVIINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 77 ha 1050 m*> Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 74 ha 6050 m?
LINDEROS: NORTE: PARTE|DE LA FINCA POTRERO ELOISA Y EL RIO BERNARDINO SUR: RIO ¢AIMITO ESTE:RIO
BERNARDINO OESTE: RIO CAIMITO,RESTO DE LA FINCA POTRERO ELOISA Y LOTE DE HATO MON TA A.
VALOR DEL TRASPASO: CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SESENTA BALBOAS (B/. 46,260.00)

\
R EGI
REGENTE HOLDING GROUR, S.A. (RUC 155690042) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD |

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PAiBA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404518535

LA PRESENTE CERTIFI('AC'IFN SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 11:45

Valide su dpcumento electronico a través del CODIGO QR impreso en ¢l pie de pégina
o a través del Identificador Electrénico: 76CFO09F-3E73-4659-8685-608FED52C1C7
Registro Piblico de Panamé - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 i
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(INMUEBLE) ARRAIJAN CO
UBICADO EN CORREGIMI

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2024.03.19 18:28:23 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

\’ .,u/h\z/(—’) Svinanas
TEL f
|

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 111895/2024 (0) DE FECHA 03/18/2024.D.D.G |

A Ll \

DIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 24061 (F)
ENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 14 ha 8950 m*> Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha 8950 m?
LINDEROS: NORTE: TERRENO DE HATO MONTA A CON LA QUE HOY ES FINCA DE MANOLO DIAZ

SUR: TERRENO DE HATO M
FCA POTRERO EBISA HOY
SEGREGADO
EL VALOR DE TRASPASO ES

REGENTE HOLDING GROUF

ONTA A CON LA QUE HOY ES FCA DE FRANCISCO GONZA LEZ ESTE: TERRENO DE LA
FCA NO 24078 OESTE: LA CARRETERA NACIONAL Y EL LOTE DE TERRENO AQUI

B/.38,000.00 (TREINTA Y OCHO MIL BALBOAS)
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
, S-A. (RUC 15569b042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

|
E S Vi |

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA

NO HAY ENTRADAS PENDIE

S DA E PR

NTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 19 DE MARZO DE 2024 3:50 P. M.,

POR EL DEPARTAMENTO

LEGALES A QUE HAYA LU

DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
GAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00

BALBOAS CON EL NUMERQ DE LIQUIDACION 1404518358

Valide su d
o através
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Aparta

ocumento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
del Identificador Electronico: F646F355-E4F6-4A23-B109-38C047A3D513.

do Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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(INMUEBLE) ARRAIJAN cd
UBICADO EN LOTE N°S/N,
PANAMA, CON UNA SUPE
5962 m2 43.9 dm?
CON UN VALOR DE B/.46
NOVENTA)
CON UN VALOR DE B/.24

Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO 4|
FECHA: 2024.03.21 11:57:58 -05:00 & st
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA k

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 112089/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024
DATOS DEL IN BL

DIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 15929 (F)

CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA
RFICIE INICIAL DE 22 ha 5000 m* Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 ha
,964.90 (CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO BALBOAS CON

,720.00 (OCHENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTE BALBOAS) EL VALOR DEL

TRASPASO ES VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE BALBOAS CON QUINCE (B/.29,497.15)

NUMERO DE PLANO: N/C

ES) REGISTRAL(E

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.(RUC 155690042-2-2020)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

AVAMENES Y OTR ERECHOS REALES VIGENTE

NO CONSTAN GRAVAME

ES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

NO HAY ENTRADAS PENDI

NTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 21 DE MARZO DE 2024

11:56 A. M., POR EL

?EPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404518545

Valide su

documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

o a través del Identificador Electrénico: C2067B48-BBBF-4B84-8C94-3D3FC3A82A94
Regiqtro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Piblico de Panama

K oy & (s

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA
JONES CASTILLO

FECHA: 2024.03.18 19:39:12 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
112101/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIE
SE ENCUENTRA REGISTRA
- QUE LA SOCIEDAD SE EN

- QUE SUS CARGOS SON:

DAD ANONIMA
DA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155690042 DESDE EL LUNES, 13 DE ENERO DE 2020
CUENTRA VIGENTE

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO

SUSCRIPTOR: RODOLFO

LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: DORMOUND ENTERPRISES, INC.

DIRECTOR / SECRETARIO:

10 MANAGEMENT LTD.

DIRECTOR / TESORERO: EMPOLI INVESTMENTS CORP.

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O

EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10

,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LA SOCIEDAD NO PODRA EMITIR AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PE

RPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA

PANAMA

- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE LUIS DIAZ NURNEZ ,

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ITZA DINORA SANTAMARIA GILL SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA 14743 DEL 4 DE iUNuo DE 2022 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO
SUS FACULTADES PODER GrNERAL INDIVIDUAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 18 DE MARZO DE 2024A LAS 7:13
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL Nq‘MERo DE
LIQUIDACION 1404518558

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: D60E6145-AB34-4675-9512-F6CE7C82ED42
Registro Publico de Panama - Via Espanfa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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1 M. Halwany C., Notario Publico
loveno del Circuito de Panama, Primer Suplente,
~on Cédula de identidad No. 8-722-2125,

CERTIFICO:

Que este documento ha sido col
lan todo conforma con sy original.

1 ABR 202

‘s, Lcdo. Souhai

gjaday encontrado

Panams,

v

Loda. Souhail M. HalwanyC.
otaria Publice Navend dal Glrauto de Frnama, Brimer Suplente

(1Y
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Hora

Panama, mayo 13 de 2024

Ingeniero
Domiluis Domingﬁuez

Director Nacional de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D,

Ingeniero Dominguez:

Por este medio yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, var6n panamefio con cédula de identidad
personal N.° 8-3“46-334, con domicilio en Torre C, Piso 33, Oficina 3301, Semah Group,
Torres de las Américas, Urbanizacion Punta Pacifica, Calle Punta Darién, Corregimiento de
San Francisco, Distrito de Panama y Provincia Ciudad De Panam4, nimero de teléfono 216-
8040 y correo ele:
empresa REGEN'
de Folio 1556900

“HATO MONT

ctronico jmoreno@hatomontana.com en calidad de Apoderado Legal de la
I'E HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro Mercantil con nimero
42, promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
ANA- MACRO LOTE 4” ubicado en el corregimiento, Juan Deméstenes

Arosemena, distri

o de Arraijéan, provincia de Panamd Oeste. Solicito se someta a evaluacién

el proyecto de construccién mencionado. El estudio de impacto ambiental fue elaborado por

los consultores al
Cérdoba con num
IRC-063-2007, V.
Delgado con num

apoyo Zoila Verg

En consecuencia y

de 2023 y en Dec

Las oficinas de |

Panama, Torres de

mbientales, Ilce Vergara con numero de Registro IRC-029-2007, Aldo
ero de Registro IRC-017-2020, Yariela Zeballos con numero de Registro,
iviana Beitia con numero de Registro IRC-048-08 y Banny A. Amaris
ero de Registro IRC-091-2008. También participaron como personal de

ara, Deivi Navarro, Fabiola Mosquera y Adrian Mora.

; de acuerdo con lo que establece el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo

eto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

a empresa se ubican en el corregimiento de San Francisco, distrito de
> Las Américas, Torre C, Piso 33 Oficina 3301. Teléfono (507)6674-8510

email jmereno@hatomontana.com.

Por lo antes expue

fojas y dos copia

sto. Adjuntamos un ejemplar en formato impreso el cual consta de ( Lo

s en formato digital ademas. Ademas, se adjunta al presente estudio la

siguiente documentacion:

Copiade |

Paz y Salwvi
Copiade r

0 emitido por el ministerio de Ambiente
ecibo de Pago por la suma de $1,253.00
a cedula del representante legal de la empresa debidamente notdﬁada

Certificado de Registro Publico de la empresa actualizado
Certificados de Registro Publico de las fincas actualizado




* Mapa de localizacién regional y coordenadas
* Esquema de ordenamiento territorial

* Esquema de ordenamiento Territorial

= Estudio geotécnico

= Mapa topografico

= Estudio hidrolégico e hidraulico

* Estudio hidrogeolégico

® Mapa de ¢obertura vegetal y uso de suelo

* Resultados de calidad de agua

* Resultados de monitoreos ambientales

* Percepci6n ciudadana (encuestas. notas y volante informativa)

= Prospeccién arqueolégica

Atentamente,

Yo Licda SUMAYA JUDITH CEDENO Notaria Piihlice Segunda

del Circuito de Panama Oes 2, con cédula N° 3-521-1658

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anlerior(es) con la e aparece
en la copia de la cédula o pasapone delflos) fim .anlé(s) yami
parecer son similares por consiguiente dichiais) firma(s) es(son)

g iénlicals) _ 18 MaY Zﬂl&

Apoderado Legal

Regente Holding Paiama ——
R - -
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W’L’“. -

ot f == - T N

P i Notaria Publica chunda i2! Circuito de Panama Oeste






